Continuação do BOL PM Nº 0039 de 25 DE FEVEREIRO DE 2025 PÁGINA: 3275

       6.1.5 - PORTARIA Nº 0056/2025/GCG-CG

                      Cabedelo-PB, 25 de Fevereiro de 2025.

Dispõe sobre as regras para o uso de uniformes, insígnias,
distintivos, símbolos e demais itens, no âmbito da Polícia Militar,
e dá outras providências.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DA PARAÍBA, no exercício das
atribuições que lhe são conferidas pelo Inciso XII, do Art. 12 e §
2º do Art. 25 da LC n° 87, de 02 de dezembro 2008, RESOLVE:

Art. 1º Esta Portaria tem por objetivo regulamentar e atualizar a
descrição, a posse, o uso e a aplicação dos uniformes, insígnias,
distintivos, símbolos e demais itens de identificação no âmbito da
Polícia Militar da Paraíba, conforme Anexo único, garantindo sua
uniformidade e conformidade com os preceitos institucionais.

Art. 2º A presente regulamentação aplica-se a todos os Policiais
Militares da ativa e da reserva remunerada, bem como aos alunos dos
cursos de formação e Habilitação da PMPB, no que couber.

Art. 3º Os dispostos nesta Portaria e em seu Anexo são de aplicação
imediata e devem ser seguidos integralmente por todo o efetivo da
PMPB.

Art. 4º Os casos omissos serão resolvidos pelo Comando-Geral da
PMPB, observadas as disposições legais.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando as disposições contrárias no âmbito da PMPB, sem prejuízo
das normas superiores em vigor.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SÉRGIO FONSECA DE SOUZA – Cel QOC
Comandante-Geral

Anexo(s):

1. Anexo Único à Portaria Nº 0056/2025/GCG-CG

-
(Nota nº 242389 de 25 Fev 2025 - GAB COMANDANTE  GERAL)

  6.2 - TRANSCRIÇÃO DE DIÁRIO OFICIAL

       6.2.1 - PORTARIA Nº 085/2025/SEAD.

                João Pessoa, 21 de Fevereiro de 2025.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que
lhe confere o Artigo 78, inciso XXII, do Decreto nº 41.415, de 12 de
julho de 2021, RESOLVE:

Alterar os expedientes nas repartições públicas estaduais da
Administração Direta e Indireta do Poder Executivo, na forma abaixo,
em virtude do Carnaval 2025, devendo ser preservado o funcionamento
dos serviços essenciais.

I – Dia 27/02/2025 (quinta-feira) - dia seguinte ao desfile do Bloco

Autenticação Eletrônica: 8eb515fd37e10523d2496fc7f93c30f6

Continuação do BOL PM Nº 0039 de 25 DE FEVEREIRO DE 2025 PÁGINA: 3308

ANEXO: 1. Anexo Único à Portaria Nº 0056/2025/GCG-CG

Autenticação Eletrônica: 8eb515fd37e10523d2496fc7f93c30f6

Continuação do BOL PM Nº 0039 de 25 DE FEVEREIRO DE 2025 PÁGINA: 3309

ANEXO: 1. Anexo Único à Portaria Nº 0056/2025/GCG-CG

Autenticação Eletrônica: 8eb515fd37e10523d2496fc7f93c30f6

Continuação do BOL PM Nº 0039 de 25 DE FEVEREIRO DE 2025 PÁGINA: 3310

ANEXO: 1. Anexo Único à Portaria Nº 0056/2025/GCG-CG

Autenticação Eletrônica: 8eb515fd37e10523d2496fc7f93c30f6

Continuação do BOL PM Nº 0039 de 25 DE FEVEREIRO DE 2025 PÁGINA: 3311

ANEXO: 1. Anexo Único à Portaria Nº 0056/2025/GCG-CG

Autenticação Eletrônica: 8eb515fd37e10523d2496fc7f93c30f6

Continuação do BOL PM Nº 0039 de 25 DE FEVEREIRO DE 2025 PÁGINA: 3312

ANEXO: 1. Anexo Único à Portaria Nº 0056/2025/GCG-CG

Autenticação Eletrônica: 8eb515fd37e10523d2496fc7f93c30f6

Continuação do BOL PM Nº 0039 de 25 DE FEVEREIRO DE 2025 PÁGINA: 3313

ANEXO: 1. Anexo Único à Portaria Nº 0056/2025/GCG-CG

Autenticação Eletrônica: 8eb515fd37e10523d2496fc7f93c30f6

Continuação do BOL PM Nº 0039 de 25 DE FEVEREIRO DE 2025 PÁGINA: 3314

ANEXO: 1. Anexo Único à Portaria Nº 0056/2025/GCG-CG

Autenticação Eletrônica: 8eb515fd37e10523d2496fc7f93c30f6

Continuação do BOL PM Nº 0039 de 25 DE FEVEREIRO DE 2025 PÁGINA: 3315

ANEXO: 1. Anexo Único à Portaria Nº 0056/2025/GCG-CG

Autenticação Eletrônica: 8eb515fd37e10523d2496fc7f93c30f6

Continuação do BOL PM Nº 0039 de 25 DE FEVEREIRO DE 2025 PÁGINA: 3316

ANEXO: 1. Anexo Único à Portaria Nº 0056/2025/GCG-CG

Autenticação Eletrônica: 8eb515fd37e10523d2496fc7f93c30f6

Continuação do BOL PM Nº 0039 de 25 DE FEVEREIRO DE 2025 PÁGINA: 3317

ANEXO: 1. Anexo Único à Portaria Nº 0056/2025/GCG-CG

Autenticação Eletrônica: 8eb515fd37e10523d2496fc7f93c30f6

Continuação do BOL PM Nº 0039 de 25 DE FEVEREIRO DE 2025 PÁGINA: 3318

ANEXO: 1. Anexo Único à Portaria Nº 0056/2025/GCG-CG

Autenticação Eletrônica: 8eb515fd37e10523d2496fc7f93c30f6

Continuação do BOL PM Nº 0039 de 25 DE FEVEREIRO DE 2025 PÁGINA: 3319

ANEXO: 1. Anexo Único à Portaria Nº 0056/2025/GCG-CG

Autenticação Eletrônica: 8eb515fd37e10523d2496fc7f93c30f6

Continuação do BOL PM Nº 0039 de 25 DE FEVEREIRO DE 2025 PÁGINA: 3320

ANEXO: 1. Anexo Único à Portaria Nº 0056/2025/GCG-CG

Autenticação Eletrônica: 8eb515fd37e10523d2496fc7f93c30f6

Continuação do BOL PM Nº 0039 de 25 DE FEVEREIRO DE 2025 PÁGINA: 3321

ANEXO: 1. Anexo Único à Portaria Nº 0056/2025/GCG-CG

Autenticação Eletrônica: 8eb515fd37e10523d2496fc7f93c30f6

Continuação do BOL PM Nº 0039 de 25 DE FEVEREIRO DE 2025 PÁGINA: 3322

ANEXO: 1. Anexo Único à Portaria Nº 0056/2025/GCG-CG

Autenticação Eletrônica: 8eb515fd37e10523d2496fc7f93c30f6

Continuação do BOL PM Nº 0039 de 25 DE FEVEREIRO DE 2025 PÁGINA: 3323

ANEXO: 1. Anexo Único à Portaria Nº 0056/2025/GCG-CG

Autenticação Eletrônica: 8eb515fd37e10523d2496fc7f93c30f6